⁸⁴⁹ Ioannes Chodkiewicz.

⁸⁵⁰ Ernestus Habsburg, filius imperatoris Maximiliani II, cui fautores eius Annam Jagellonicam uxorem dare cogitabant.

⁸⁵¹ Łaski conatus est, ut - rege Henrico intercedente - palatinatum Moldaviae ab imperatore Turcarum obtineret (cfr. R. Żelewski, *Łaski Olbracht*, PSB XVIII, p. 247). Mandata regia ad hoc negotium pertinentia imperatori Selimo II tradidit iam mense Maio 1574 orator Gallicus Constantinopoli, Franciscus de Noailles, epus Dacensis (cfr. eius epistulas ad Catharinam Mediceam 8 V et ad regem Carolum 19 V necnon ad ipsum regem Henricum, 30 V 1574 datas (ed. E. Charrière, *Négociations de la France dans le Levant*, T. 3, Paris 1853, p. 493-494). Nova mandata traditurus erat etiam successor epi Dacensis, eius frater Aegidius de Noailles (1524-1587), abbas Insulae, qui in itinere suo in Polonia substitit (cfr. Serwanski, p. 166).

⁸⁵² Ambas epistulas senatus: 20 VI ad Henricum et 21 VI ad Maximilianum II datas, ed. Cieszkowski, p. 121-122, 128-129 (cfr. N. 118).

occasione iubilaei a Pio V emissi consecutus est, sed nunc timens, ne in aliam irregularitatem incurrat, eiusmodi absolutionem sibi iterum concedi petit; condicio talis absolutionis est, ut poenitentiam a praeposito ecclesiae S. Nicolai, Paulo Fabio, sibi imponendam omnino adimpleat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 20v-21r.

Vincentius *etc.* [ut in N. 74], dilecto nobis in Christo Sbigneo Bochniensi, perpetuo Capellano ad altare S. Iohannis, situm in Ecclesia S. Nicolai Bochniensi, Cracoviensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam.

Sedes Apostolica, pia mater *etc.* [ut in N. 89]. Sane nobis nuper exponi fecisti, quod dudum tu etiam tunc in Praesbiteratus ordine constitutus et perpetuam Capellaniam ad altare Sancti Iohannis, situm in Ecclesia Sancti Nicolai Bochniensi, Cracoviensis dioecesis, canonicè tibi collatam obtinens, cum quodam sacerdote rixando ipsum sacerdotem unico vulnere in capite affecisti. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, licet dictum vulnus non ita multo post sanatum sit, tuque reconciliatione cum dicto sacerdote facta et Iubileo universali a foelicis recordationis Pio Papa V emisso⁸⁵³, in vim ipsius Iubilei in foro conscientiae absolutus fueris, quia tamen nulla alia absolutione nec etiam ulla dispensatione obtenta ab inde citra Missas et alia divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebrasti et alias divinis te immiscuisti ac illis participasti, quamvis haec tanquam licita bona fide feceris, nihilominus dubites te propterea irregularitatem et alias poenas contra sic promotos a iure inflictos etiam denuo incurrisse ac ideo ab intimis plurimum dolueris et doleas de praesenti ac similibus imposterum abstinere proponas, necnon a praemissis absolvi summopere exoptes, nobis humiliter supplicasti, ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia ac alias in praemissis tibi providere misericorditer dignemur.

Nos igitur ad infrascripta per dictae Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti *etc.* [ut in N. 110], huiusmodi supplicationibus [21r] inclinati, te ab excessibus huiusmodi necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propter praemissa quomodolibet incurristi, apostolica autoritate nobis specialiter attributa, tenore praesentium in utroque foro absolvimus *etc.* [ut in N. 110], ac ut dictam Capellaniam retinere libere et licite valeas, de specialis dono gratiae dispensamus. Non obstantibus praemissis *etc.* [ut in N. 74]. Volumus autem, quod poenitentiam per dilectum nobis in Christo Paulum Fabium, dictae Ecclesiae Sancti Nicolai Praepositum, tibi pro praemissis iniungendam, adimplere omnino tenea-

⁸⁵³ Indulgentia a Pio V concessa ratione victoriae de Turcis ad Naupactum a. 1572 reportatae, vide Pastor SP VIII, p. 562.

ris. Alioquin praesentes litterae nullatenus tibi suffragentur. Datum Cracoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Kalendis Iulii, Pontificatus Ss.mi D.ni Nostri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

Vincentius, Episcopus Montisregalis, etc.
Omnino gratis

N. 123.

**Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro**

Romae, 3 VII 1574.

Nuntiat se litteras eius 11 VI datas (cfr. N. 112) accepisse. Adiungit scriptum notis arcanis exaratum (cfr. N. 124).

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 462r. In f. 465v inscriptio, vestigium sigilli, summarium et adnotatio: "Ricevuta ali 8 di Agosto 1574".

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 152r-153r.

N. 124.

**Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro**

Romae, 3 VII 1574.

Regis (Henrici) ex Polonia discessus certo nuntio accepto, repetit ea, quae iam pridem scripserat de filio imperatoris (Maximiliani II) ad obtinendum Poloniae regnum promovendo et adiuvando; sin vero Henricus eidem regno renuntiare non intenderet, nuntius nullum non lapidem movere debebit, ne ad novam electionem deveniatur.

Min. (notulis arcanis exaranda): AV, Nunz.Pol. 172 f. 157r-v.

Or. cifra: AV, Nunz.Pol. 171 f. 463r-v (allegata ad N. 123).

Al Nuncio in Polonia, 3 di Luglio [15]74. Cifra.

L'altro giorno mandai a V.ra Signoria molti brevi et le scrissi a lungo del modo che haverà da tenere nel ministerio suo ^(a-in Polonia-a) dopo la morte del Re Christianissimo⁸⁵⁴. Per la quale occasione, pensandosi che il Re avanti il partir suo dovesse lasciar qualche buon ordine a le cose del Regno, overo lasciarlo in libertà di far nova elettione, senza pretender altro in esso; in questo caso si disse a V.ra Signoria che dovesse indirizzar tutti li pensieri et l'industria sua a favorir un figliolo del 'Imperatore⁸⁵⁵.

Hora l'essersi inteso la partita del Re nel modo che è stata, et non sapendosi per anchora conoscere quale possa esser l'intentione de la Maesta Sua, Sua Santità ha voluto che io avertisca V.ra Signoria che proceda con grandissima circonspezzione, perciocché sì come l'ordine datole di favorir un figliolo del' [157v] Imperatore è stato con presupposito che l'elettione si habbi da fare con volontà et satisfattione del Re presente, così quando fusse intesa altrimenti, et che il Re pretendesse per la partita sua non haver ceduto al titolo né al Regno, et che, al'incontro, dal Regno si volesse venire di fatto a nova elettione, ^(b-non solo Sua Santità non vuole che V.ra Signoria se n'intrometta, ma più presto vuole che nel più destro modo che potrà-b) aiuti la parte del Re, come più favorevole et degna di protezione, con mostrar quanto sia indegna cosa privar così grande et benemerito Principe di fatto del titolo et possesso di quel Regno, al quale l'hanno chiamato tanto da lontano. ^(a-Et che è conveniente differir qualchi [sic] giorni per poter far la nuova elettione col consenso d[i] t[utti]-a). V.ra Signoria, adunque, secondo i successi che vederà, così anderà governandosi, poichè è certa de la mente di Sua Beatitudine.

a-a) *Adscriptum supra.*

b-b) *Adscriptum supra pro expuncto: non vuole*

Sua Santità che V.ra Signoria se n'intrometta, o intromettendosene più presto

N. 125.

Vincentius Lauro

Matthiae Karski, decano Crusvicensi, Stanislao Dąbrowski, canonico et Martino Izdbieński, officiali Cracoviensibus

Cracoviae, 4 VII 1574.

Eos ius habere declarat ad cognoscendam et dirimendam controversiam scholastici Sandomiriensis, Stanislai Ossowski, cum monialibus S. Clarae

⁸⁵⁴ Cfr. N. 115 et 116.

⁸⁵⁵ Cfr. N. 116 et 120.

Cracoviensibus de decimis ex pagis Ostrów, Borów, Kosin, Mniszek et Pstragi ei intercedentem, ipsis ab epo Cracoviensi (Francisco Krasiński) demandatam; hoc praesens documentum editum est precante scholastico in eum casum, quo forte moniales auctoritatem iudicii episcopalis, exemptionem reclamantes, in dubium vocarent.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 22r-23r.

Vincentius etc. [ut in N. 74], dilectis nobis in Christo Decano saecularis et collegiatae Krusswiczensis, Cracoviensis dioecesis⁸⁵⁶, et Stanislao Dambrowski, Canonico maioris Cracoviensis⁸⁵⁷ ecclesiarum ac Officiali Cracoviensi⁸⁵⁸, salutem in Domino sempiternam.

Iniunctum nobis (meritis licet imparibus) ex Apostolicae Sedis benignitate legationis officium digne peragere credimus, si ad ea totis viribus incumbamus, per quae ius suum unicuique illaesum conservetur. Sane dilectus nobis in Christo Stanislaus Oszowski, Scholasticus saecularis et collegiatae Ecclesiae Sandomiriensis, Cracoviensis dioecesis, Curiae Regiae Referendarius⁸⁵⁹, nobis exposuit, quod quamvis decimae manipulares ex araturis villarum Ostrow, Borow, Goscin, Minschek et Pstragi [22v] ad monasterium monialium Sancti Andreae Cracoviensis, ordinis [S. Clarae]^{a)} pertinentium, ad Scholastriam dictae Ecclesiae Sandomiriensis legitime spectent et tam sibi quam pro tempore existenti eiusdem Ecclesiae Scholastico debeantur⁸⁶⁰, tamen dilectae nobis in Christo Abbatisa ac moniales dicti Monasterii ipsas decimas sibi solvere indebite recusarunt, prout recusant etiam de praesenti, in maximum eiusdem Scholastriae proventuum diminutionem et maximum suum detrimentum.

Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, ipse hac in re sentiens se plurimum laedi, ac ius suum iustitia mediante consequi cupiens, causam et causas, quas super praemissis et eorum occasione contra Abbatisam et moniales praefatas habere et movere intendit, per Rev.dum in Christo Patrem Episcopum Cracoviensem⁸⁶¹, tanquam loci ordinarium, vo-

⁸⁵⁶ Matthias Karski, familiaris epi Karnkowski, si de decano Crusvicensi re vera hic agitur.

⁸⁵⁷ Stanislaus Dąbrowski, archidiaconus Gnesnensis, erat etiam canonicus Cracoviensis ab a. 1554.

⁸⁵⁸ Martinus Izdbieński.

⁸⁵⁹ Stanislaus Ossowski (cfr. N. 62).

⁸⁶⁰ Agitur de pagis Ostrówek, Borów, Kosin, Mniszek et Pstragi, ad orientalem Vistulae ripam, e regione oppidi Zawichost, septemtrionem versus a Sandomiria iacentibus. Ab a. 1257 usque ad 1785 proprii erant monasterii monialium S. Clarae, primum in Zawichost fundati, deinde vero Scalam (Skala) in districtu Olcussiensis et demum Cracoviam translati (monasterium S. Andreae in via Grodzka situm). Nihilominus decimae ex eis (certo ex Ostrówek), vigore privilegii consecrationis ecclesiae S. Mariae Sandomiriae a. 1191 concessi, eidem ecclesiae persolvendae erant, quae tum ad scholastriam Sandomiriensem pertinuisse videtur (cfr. *Codex diplomaticus Minoris Poloniae 1178-1386*, ed. Franciscus Piekosiński, Cracoviae 1876 (Monumenta Medii Aevi Historica, t. 3), p. 53, 70, 126, 379).

⁸⁶¹ Franciscus Krasiński.

bis, dilecti nobis in Christo Decane et Officialis, committi obtinuerit, et nihilominus dubitet easdem [et] Abbatissam, ex quo dictae Sedi immediate suppositae dicuntur, contra ordinariam iurisdictionem excepturas, quod ne succedat nec alias iustitiae administratio super praemissis ullatenus differi possit, nobis humiliter supplicavit easdem causas vobis tribus et vestrum cuilibet etiam committere dignaremur.

Nos igitur, ad infrascripta per dictae Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti, et iusticiam unicuique administrari sinceris desiderantes affectibus, vobis tribus et vestrum cuilibet per praesentes committimus et mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum causam et causas huiusmodi, quam et quas ipse Stanislaus Scholasticus super praemissis et eorum occasione habere et movere vult et intendit contra et adversus dictas Abbatissam et moniales adversarias, omnesque alios sua communiter vel divisim in praemissis quomodolibet interesse putantes, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, etiam summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, audiendas et fine debito terminandas.

Nos enim vobis tribus et cuilibet vestrum ipsas adversarias et alios quoscunque in executione citationis praesentium vigore decernendae nominandos etiam per edictum publicum, constito prius etiam summarie et extraiudicialiter de non tuto accessu citandi et monendi eisque ac etiam quibusvis iudicibus, caeterisque personis, quibus et quoties opus fuerit, etiam per simile aedictum ac [23r] sub censuris ecclesiasticis, servata forma Tridentini Concilii publicandis, necnon pecuniariis vestro et cuiuslibet vestrum arbitrio moderandis et applicandis poenis, inhibendi ac contra inobedientes et rebelles quoslibet censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravandi; interdictum ecclesiasticum apponendi et relaxandi; auxiliumque brachii saecularis invocandi; nec non eundem Stanislaum adversus lapsum temporis et quorumcunque fatalium (prout opus et iuris fuerit) restituendi, ac quibusvis sententiis, censuris et poenis in eum praemissorum occasione pro tempore forsitan latis, simpliciter vel ad cautelam (sicut iuris ratio dictaverit) absolvendi aliaque omnia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, auctoritate Apostolica nobis specialiter attributa earundem praesentium tenore facultatem et auctoritatem concedimus et impartimur. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, qua cavetur expresse, ne quis *etc.* [*ut in N. 96*]. Datum Cracoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, pridie Nonas Iulii, Pontificatus Ss.mi Domini N.ri Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
Gratis omnino.

a) *In textu erronee: Praemonstratensis*

N. 126.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 10 VII 1574.

Significat litteras eius 17 et 21 VI datas sibi allatas esse. Nuntiat papam cardinalem S. Sixti (Philippum Buoncompagni) legatum suum Venetias misisse, ut regi (Henrico) occursaret. Quia passus per Poloniam clausi sunt, mandat ei, ut modum inveniat, quo litterae notis secretis scriptae per nuntium Dolfin transmitti possint.

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 470r. In f. 473v inscriptio, vestigium sigilli, summarium et adnotatio: "Lettere di 10 d'Luglio, ricevuta a li 8 di Agosto 1574".

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 159r-v.

Molto Rev.do Monsignore etc.

Ho ricevute le due lettere di V.ra Signoria deli 17 et 21 del passato, con le scritture che in esse accusa⁸⁶², et ho referito a N.ro Signore quanto lei scrive d'haver operato innanzi et dipoi la partita del Re di Polonia, et tutto le è piaciuto. Sua Santità, havendo intesa la resolutione di Sua Maestà di venir a Venetia⁸⁶³, ha mandato Mons. Ill.mo Card. S. Sisto, Legato in posta ad incontrarla et honorarla come conviene⁸⁶⁴. Perché s'intende esser già serrati i passi in quel Regno di Polonia et che con difficoltà si potranno mandar lettere in volta, V.ra Signoria starà avvertita per trovar modo et concertarsi con Mons. Nuntio Dolfino, acciò se ne possa haver il più spesso si potrà. Et per più sicurezza si servirà dela cifra. Quel che occorre di più sarà nel'incluso foglio⁸⁶⁵. Con che a V.ra Signoria mi offero etc. Di Roma, li X di Luglio del 1574.